Gabinete do Senador Carlos Fávaro

 Ofício GSCFAVAR nº 076/2020

Brasília, 01 de dezembro de 2020

Ao Excelentíssimo Senhor

Senador Davi Alcolumbre DEM/AP

Presidente do Senado Federal
Brasília - DF

Assunto: Solicitação de pauta ao plenário do Senado Federal.

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, venho apresentar minha preocupação com as

necessidades do país e as possíveis soluções que podemos adotar para

minimizar os prejuízos dessa pandemia causada pelo Covid-19.

Tramita no Senado Federal o Projeto de Lei nº 05, de 2015

(Complementar), que altera a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro

de 2006, para alterar o enquadramento no Regime Especial Unificado de

Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e

Empresas de Pequeno Porte (Simples Nacional) das atividades de prestação

de serviço de representação comercial e demais atividades de intermediação

de negócios e serviços de terceiros.

De partida, é preciso sublinhar a conveniência da proposta.

Entendemos adequado mudar o enquadramento da prestação de serviços de

representação comercial e das demais atividades de intermediação de

negócios e serviços de terceiros.

Diante o exposto, solicito a breve inclusão do Projeto de Lei nº 05,

de 2015 (Complementar), na pauta do plenário desta Casa, por ser tratar de

matéria de extrema urgência e necessidade para o país.

S
F

/
2

0
1

7
3

.
4

9
1

9
8

-
8

7

Gabinete do Senador Carlos Fávaro

Certo de contar com à atenção de Vossa Excelência e reiterando os

votos de extrema estima, coloco-me à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Senador Carlos Fávaro

PSD/MT

S
F

/
2

0
1

7
3

.
4

9
1

9
8

-
8

7